trabajadores migrantes, las mujeres y los niños. La Organización Internacional 
del Trabajo estima que la trata globalmente afecta a unas 12.450.000 víctimas 
provenientes de 127 países. El total de las ganancias ilícitas obtenidas se calcula, 
para un año solamente, en treinta y dos mil millones de dólares (32.000.000.000)8. 

La Organización Internacional del Trabajo estima que la trata globalmente 
afecta a unas 12.450.000 víctimas provenientes de 127 países. El total de las 
ganancias ilícitas obtenidas se calcula, para un año solamente, en treinta y dos 
mil millones de dólares (32.000.000.000).

Por otro parte, la Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito (UNODC) 
constató que la trata de personas afecta a prácticamente todos los países de todas 
las regiones del mundo. Entre 2010 y 2012, pudo identificar víctimas procedentes de